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گزارش «شرق» از قانونی که در قوانین نداریم

متهم گردانی
 یک اشتباه قانونی

مطابق اصل ۳۹ قانون اساســی هتک حرمت کســی که به 
حکم قانون دســتگیر، زندانی یا تبعید شــده، به هر صورتی که 
باشــد ممنوع اســت و موجب مجازات اســت. در همین مورد 
فرهاد شــهبازوار، وکیل پایه یک دادگســتری هم اشاره می کند 

که حتی اقداماتی مثل مجرم گردانی در ســطح شهر یک اقدام 
غیرقانونی اســت و کاملا احساسی است که از نظر جرم شناسی 

مورد پذیرش قرار نگرفته است.
با وجود انتقادهای بسیار در سال های اخیر به متهم گردانی، 

نقض حقوق شهروندی با متهم گردانی

تمام مقامات قضائی ضابطان دادگســتری و سایر اشخاصی که 
در ایــن فرایند مداخله دارند، واجب اســت و باید حقوق متهم 
در تمام مراحل دادرســی حفظ شــود. قانون گذار در این زمینه 
شرح داده که اگر آسیب به متهم برسد، متخلف علاوه بر جبران 

خسارت، به مجازات هم محکوم می شود. 
از ســوی دیگر مطابق با ماده ۱۲ از قانون مجازات اســلامی 
حکم مجازات یا اقدام تربیتی برای متهمان باید از طریق دادگاه 
ثالث با رعایت شرایط و مقررات در آن باشد؛ یعنی به این شکل 
نیست که یک نفر دســتگیر شود، مجازات مضاعفی برای او در 
نظر بگیریم، مثــلا او را بزنیم و در حضور جمع و خصوصی به 

او فحاشی کنیم.
 اینها همه ناقض حقوق شهروندی متهمان است. در همین 
قانــون می گوید که نباید حکم مجــازات از میزانی که در قانون 
و حکم دادگاه مشــخص شــده، تجاوز کند و هرگونه صدمه و 
خســارتی که از این جهت حاصل شود و دلیل بر عمد و تقصیر 
باشد، موجب مســئولیت کیفری و مدنی برای متخلفان است. 
در غیر این صورت باید از بیت المال جبران شــود. رعایت حقوق 
متهــم آن قدر مورد تأکید قرار گرفته که برای نقض آن اگر هیچ 
اتفاقــی هم نیفتاده باشــد و غیرعمد بلایی بر ســر متهم بیاید، 
قانون گــذار خودش را مکلف کرده تا حاکمیت مســئول جبران 

خسارت برای آن متهم بزهکار شود.
در  کشور  اسلامی این  رفتارها  تعارض  است

شــهباز وار اضافه می کند: قانــون در بــرای جرائمی مانند 
اختلاس، اعمال نفوذ برخلاف حق، مداخلات وزرا و نمایندگان 
مجلــس در معامــلات دولتی قانــون اجازه داده اســامی این 
مجرمان در رســانه های جمعی مثل صدا و ســیما و روزنامه ها 
درج شــود؛ اما در کل به عنوان یک وکیل نظرم بر این است که 
اقداماتی مثل مجرم گردانی در سطح شهر یک اقدام غیرقانونی 
است و کاملا احساسی است که از نظر جرم شناسی جنایی مورد 
پذیرش قرار نگرفته و مورد بعدی اینکه ما مســلمان هســتیم 
و در یک کشــور اســلامی زندگی می کنیم که این رفتارها با یک 

حاکمیت اسلامی در تعارض است.
این وکیل می گوید: باید هــدف مجلس، حاکمیت و مراجع 
حقوقی سرمنشــأ به وجــود آمدن ایــن بزه کاری ها باشــد که 
بــزه مانند موجود زنده  و ســاری در جامعــه می چرخد؛ اما با 
راهکارهایی می توان آن را به حداقل رســاند. جوانی که شغل 
ندارد و پشتوانه ای به اسم خانواده ندارد، حداقل های مورد نیاز 
را نخواهد داشت؛ همچنین قابل ذکر است که معمولا افرادی 
که مرتکب چنین جرم هایی می شوند، افراد زیر ۲۷ سال هستند. 
باید علــل به وجود آمدن جرم بررســی شــود، به ویژه برای 
جامعه ما کــه چنین اعمالی بازخورد خوبــی در جهان ندارد. 
اینکه هر از گاهی چند نفر را در ســطح شهر می گردانند و آنها را 
پشت بلندگو اجبار به توهین به خودشان می کنند، غیر اخلاقی و 

غیر قانونی است و برایند و تأثیر خوبی هم ندارد.

نسترن فرخه: مجرم گردانی، اتفاقی است که در فرایند آن فرد مجرم را در خیابان و بین شهروندان می گردانند 
که گاه طبق برخی کلیپ های منتشر شــده با آفتابه بر گردن و توهین مأموران هم همراه اســت که البته در چند 
ســال اخیر، بارها مورد انتقاد شدید فعالان حقوقی و کارشناســان حوزه اجتماعی قرار گرفته است؛ چون این 
عمل نه تنها بازدارنده نیست، بلکه امکان بزه کاری را در افراد بیشتر می کند؛ اما همچنان این عمل حتی به ندرت 
اتفاق می افتد و در روزهای گذشته هم به دستور دادستان مرند شاهد این اتفاق بودیم؛ اتفاقی که طبق قوانین 

اقدامی ممنوع و منسوخ تلقی می شود.

همیشــه مجرم گردانــی در ســطح شــهر و انتشــار فیلم هــای آن بازتــاب و 
واکنش هایی در پی داشته، همچون متهم گردانی نیروی انتظامی در مهر ماه سال 
۹۹ در منطقه مشــیریه تهران، آن هم در انظار عمومی. در آن ویدئوی پخش شده 
مأمــوران پلیس به ســر و صورت فرد اوباش ضربه می زنند تــا او را وادار کنند در 
پیش چشــم مردم به خودش ناســزا بگوید. در شــهریورماه همان سال نیز بحث 
اراذل گردانی در محله اســتخر تهرانپارس جهت عبرت آموزی دیگر اشــرار اتفاق 
افتاده بود که پس از آن هم باز شــاهد این قبیل اتفاقات بودیم. همان زمان ســارا 
باقری، وکیل پایه یک دادگستری، در مصاحبه ای درخصوص مجرم گردانی و ارتباط 
آن با حقوق شــهروندی گفته بود: گرداندن متهمان در ســطح شــهر و جامعه از 

مصادیق نقض حقوق شهروندی است. 
طبق ماده ۹ منشــور حقوق شــهروندی حیثیت و اعتبار شــهروندان مصون از 
تعرض اســت و هیچ شخصی حق ندارد به اعتبار و حیثیت افراد لطمه وارد کند. 
همچنیــن طبق ماده ۱۳ هیچ مقامی نباید به نــام تأمین امنیت، حیثیت و کرامت 

افــراد را مورد تعرض و تهدید قــرار دهد. ماده ۶۰ حقوق شــهروندی هم اعلام 
می کند که شهروندان (اعم از متهم، محکوم و قربانی جرم) از حق امنیت و حفظ 
مشــخصات هویتی شــان در برابر مراجع قضائی، انتظامی و اداری برخوردارند و 
نباید کمترین خدشه ای به شــأن، حرمت و کرامت انسانی آنها وارد شود. هرگونه 
رفتار غیرقانونی مانند شــکنجه جســمی یا روانی، اجبار به ادای شــهادت یا ارائه 
اطلاعات، رفتار توأم با تحقیر کلامی یا عملی، خشونت گفتاری یا فیزیکی و توهین 

به متهم یا محکوم نقض حقوق شهروندی است.
تکرار  چرخه  خشونت  از  پیامدهای  مجرم گردانی

باقری درخصوص پیامدهای گرداندن اوباش در ســطح شــهر گفته بود: تأثیر 
منفی این امر این اســت که چرخه خشــونت تکرار می شود؛ یعنی باعث می شود 

میزان خشونتی که افراد نسبت به هم دارند بیشتر شود. 
حتی همین افراد (خلافکاران) پس از گذراندن دوره محکومیت و بازگشتن به 
جامعه ممکن اســت رفتارهای بدتری داشته باشند یعنی با احساساتی آمیخته از 

کینه، خشم و انتقام جویی به جامعه برگردانده شوند.
 در واقع نه تنها متنبه نمی شــوند بلکه حتی با حجم بسیار زیادی از خشم به 
جامعــه برمی گردنــد و جرائم خود را باز به گونه ای دیگر و حتی شــدیدتر از قبل 

تکرار می کنند.
از طرفی با این کار خشونت به صورت غیرمستقیم در میان افرادی که تماشاگر 
و نظاره گــر چنین صحنه هایی هســتند، ترویج می شــود و شــهروندان عادی هم 
به گونه ای ترغیب می شــوند در مواردی خشــم و کینه خود را از این طریق نشــان 
دهنــد؛ بنابراین به نظر مــن چنین اعمالی نه تنها کمکی بــه حفظ نظم عمومی 
نمی کند بلکه حتی ممکن اســت چرخه خشونت را هم تکرار کند. بهترین راهکار 
در ایــن زمینه اعمــال مراقبت های پس از زندان اســت؛ کاری که در بســیاری از 
کشــورها صورت می گیرد و مؤثر هم هست. به این صورت که برای متخلفانی که 
از زندان آزاد شده اند پرونده هایی تشکیل شده و مراقبت های پس از زندان را ادامه 

می دهند تا فرد کاملا به زندگی عادی و عاری از هرگونه جرم بازگردد.

خلافکارگردانی  و  مسئله  تشهیر  در  فقه
باقــری درخصوص مجرم گردانی در جامعه نیز توضیح داده بود: در ارتباط 
با خلافکارگردانی، بســیاری بحث تشهیر (یکی از انواع مجازات  های تعزیری) 
در فقه را مطرح کردند و به اســتناد آن این امر را مجاز دانستند و گفتند که در 
این زمینه مســئله ای وجود ندارد. اگر بخواهیم به لحاظ قانونی بررسی کنیم 
همین موضوع یعنی بحث تشهیر در فقه برای برخی جرائم مشخص تعریف 
شــده و برای محکومان و مجرمان هم قابل اعمال است. یعنی مجرمانی که 
به موجب دادگاه برای آنها رأیی صادر شــده و در کنار آن از طرف خود دادگاه 
این امر اتفاق بیفتد نه افرادی که فعلا به عنوان متهم در راه دادسرا هستند و 
در حال گذراندن تحقیقات از ســوی بازپرس. ضمن اینکه قانون گذار مشخصا 
دربــاره اراذل و اوباش صحبتــی نکرده اما در رابطه با افــرادی که با حرکات 
و اعمــال غیرمتعارف نظیر هیاهو، جنجال و... موجب اخلال نظم و آســایش 

عمومی شده جرم انگاری کرده و مصادیق آن را مشخص کرده است.

دوشنبه
۱۳  تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۹

اخـبـار  بـرگـزیـده

متهم گردانی، امکان  جامعه پذیری  را 
می گیرد

باید به این موضوع توجه کنیم که هیچ انسانی مجرم به دنیا 
نمی آید، برای همین در قوانین، موردی غیر از مجازات داریم که 
به بازپروری و اصلاح مجرم در جامعه مربوط است، اما بعد از 
سال ۹۲ با شیوه ای من درآوردی و غیراخلاقی مواجه شدیم که 
گرداندن متهم در خیابان است که تنبیهی مضاعف برای جرائم 
خشن بود، اما طبق علوم جنایی، جامعه شناسی و روان شناسی 
این گونه اقدامات نه تنها اثر مثبت ندارد، بلکه می تواند موجب 
تشــدید خشــونت هم بشــود؛ مثلا مردم با دیدن این اعمال در 
سطح شهر به خشونت گرایش پیدا می کنند و وقتی یک فرد به 
دلیل شــرایط فرهنگی و اقتصادی مرتکب این جرائم شده و در 
واقع کار نادرســتی کرده، با رفتار خشن مأموران و کار نادرست 
آنها مواجه می شــود و کار نامناســب برایش مشــروعیت پیدا 

می کند.
معمولا اجــرای علنی مجازات ها اگر به مصلحت نباشــد، 
از اجرایــش جلوگیــری می شــود.  از لحاظ روان شناســی این 
موضوع باعث ازبین رفتن حیثیت و ســرمایه اجتماعی می شود. 
درخصوص متهم گردانی اصطلاح من درآوردی اراذل و اوباش 
به کار مــی رود که در قانون کیفری هیچ گونه عنوان رســمی و 

قانونی برای آن وجود ندارد.
همچنین قابل ذکر است که متهم گردانی و آفتابه گردن فرد 
انداختن از چند جهت خلاف قانون اســت؛ اول اینکه این خود 
یک مجازات مســتقل و جداگانه است، دوم اینکه چنین اقدامی 
امــکان جامعه پذیری فــرد را از بین می برد و او را به دشــمن 

جامعه تبدیل می کند.
 ســوم هم به خانواده فرد برمی گردد که در واقع خانواده 
را مجازات می کند، چون منجر به ریختن آبروی آنها می شود 
کــه همین باعث ایجــاد یا افزایش اســتعداد جنایی در آنها 

می شود.
طبق نظریه های جرم شناسی جز اثر منفی هیچ اثر مثبتی نخواهد 
داشت و اگر مسئولان آمار دقیقی منتشر کنند مشخص می شود تکرار 

جرم در این افراد خیلی بیشتر از اصلاح آنها بوده است.
*وکیل پایه یک دادگستری عضو کانون وکلای مرکز

رئیس پلیــس تهران مهر ۹۹ در واکنش به انتقادها از گرداندن 
و بعضــا کتــک زدن برخی متهمــان در خیابان گفتــه بود: این 
اقدامــات با «حکم مرجع قضائی» انجام می شــود و پلیس در 
اجرای این طرح «اســیر جوسازی ها نخواهد شد» و منتقدان را 
متهم کرد که «برای مطرح کردن خودشــان» یا «درآوردن ادای 
روشــنفکری» به این کار پلیس اعتــراض می کنند و از مخالفان 

این طرح خواست که «همراه پلیس» باشند.
عمادالدین باقی، فعال حقوق بشــر هم درباره متهم گردانی 
اخیــر که کلیپ هــای آن در فضای مجازی دســت به دســت 
می شــد، در «شرق» نوشته بود: بالاخره باید روشن کرد که منبع 
و  مستند این قبیل رفتارها چیست؟ آیا شرع است؟ قانون عادی 
اســت؟ حقوق بشر اســت؟ وجدان و عقل است؟ واقعیت این 
است که امروزه هیچ یک از اینها چنین شیوه هایی را در مجازات 

تأیید و تجویز نمی کنند.
در قوانین مصوب چنین مجازاتی وجود ندارد. از نظر حقوق 
بشری رفتاری نکوهیده است. از نظر فقهی نیز اگر این مجازات ها 
جزء حدود باشد که در حدود، مطلقا چنین مجازاتی مقرر نشده 
اســت. حدود به مواردی اشاره دارد که شارع، مجازات را دقیقا 
مشــخص کرده و هیچ گاه مجازات مجرم گردانی در حدود مقرر 
نشده. از ســوی دیگر از نظر حقوقی و فقه سنتی هم اگر کسی 
درباره مجرمی که جرمش ثابت شــده و حتی محکوم به اعدام 
اســت، در حد یک کلمه توهین آمیز به کار ببــرد، باید مجازات 

شود؛ چه برسد به گرداندن درخیابان و ضرب و شتم.
توجیه نیروی انتظامی حفظ  و  حراست شهروندان است

فرهاد شهباز وار، وکیل پایه یک دادگستری، در پاسخ به اینکه 
آیا در قانون شرحی از متهم گردانی وجود دارد یا نه، به «شرق» 
می گوید: مجرم گردانی جزء اقداماتی است که در چند سال اخیر 
از ســوی نیروی انتظامی در تهران و برخی شهرســتان ها اتفاق 
افتاده و شاهد آن بوده ایم، به نظر می رسد برای تنبیه مجرمانی 
که عامل بر هم زدن امنیت جامعــه بوده اند، این مجازات را در 
نظــر گرفته اند که توجیه نیروی انتظامی هم حفظ و حراســت 
از حقوق شــهروندان جامعه است. در کنارش نشان از اقتدار و 
قدرت شان هم خواهد بود؛ در صورتی که طبق قوانین قضائی و 

جنایی این گونه اقدامات ممنوع و منسوخ است.
حقوق  متهم باید  رعایت  شود

این وکیل ادامــه می دهد: مطابق اصل ۳۹ قانون اساســی 
هتک حرمت کســی که به حکم قانون دستگیر، زندانی یا تبعید 
شده، به هر صورتی که باشــد، ممنوع است و موجب مجازات 
اســت. از نظر اصل ۳۹ قانون اساســی همان طورکه گفتم، این 
رفتار محکوم اســت و از ســوی دیگــر مطابق مــاده ۷ قانون 
الزام آور آیین دادرســی کیفری که مصوبه ســال ۹۲ است، باید 
حقوق متهم در تمام مراحل دادرســی کیفری رعایت شــود و 
رعایت حقوق شــهروندی مقرر در قانون احترام به آزادی های 
مشــروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب ســال ۸۳ از سوی 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

تفضیلی- همه با هم- نام سابق میانمار- حرف همراهی 
۹- پروردگار- نخستین سگی که قربانی اکتشافات فضایی 
شد- از مصالح ســاختمانی ۱۰- کثیف- ظاهرسازی کردن 
۱۱- دانه های خوراکی- آشــکارکننده- بسیار ضروری ۱۲- 

یک نفر- نشــانی- لقب امام حســن(ع) ۱۳- مطلبی را با 
آب و تاب خواندن- دم بریده- نام ترکی ۱۴- گل شــقایق- 
گذرگاه- انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی ۱۵- قلعه- 

کارگردان فیلم گاندی افقی: 
 ۱- نشــانه، آفرینه- صحیح بودن- ظلم و ســتم ۲- 
گــودی- ژله- جایــگاه ویژه در ســالن نمایش ۳- این 
ویتامیــن به جذب کلســیم در بدن کمــک می کند- از 
وســایل بنایی- آلبومی با آواز شهرام ناظری ۴- اندامی 
در گیاهــان بی گل- ظرفی برای کوبیــدن- از دو عنصر 
تشــکیل دهنده نمک طعام ۵- متفکــر- خداوندی ۶- 
کمک- گشــاد نیســت- مونس ۷- به صورت عمده- 
کتابــی تألیف شــیخ مرتضــی انصاری- خــدای هندو 
۸- تعجــب زنانه- قتلگاه- از یــاران امام علی(ع) که 
در جنگ صفین شــهید شــد- نیم صدای درازگوش ۹- 
غنیمت شــمرده- از نام های قرآن- حبس مادام العمر 
۱۰- خوابیده- قســمت مهم و اساسی- پاک از تهمت 
۱۱- خشــمگین- اولتیماتوم ۱۲- هم داســتان رامین- 
برجســتگی مارپیچ داخل ســوراخ  مهره- چشــم انداز 
مغــازه ۱۳- فیلمی ســاخته کاظم دانشــی بــا بازی 
پژمان جمشیدی- رســوم- از مطهرات ۱۴- رمق آخر- 
خانه زیرزمینی- هنر ششــم ۱۵- بداخلاق- از وســایل 
حمل و نقــل درون شــهری- قیمت اولی کــه در حراج 

اعلام می کنند. 
عمودی: 

۱- بزرگ تریــن گونه بزمجه- الفبای موســیقی ۲- 
ســتاره پروین- درازگــوش- تبدیل گاز بــه مایع تحت 
شرایط فیزیکی و شیمیایی ۳- طاقچه بالا- ارابه- زاد و 
ولد کــردن ۴- ناممکن- منت گذارنده- انحلال معامله 
۵- یــار عروس- مطابق قانون و عــرف اداری- ذخیره 
۶- غذایی از مرغ آغشــته به آرد سوخاری- اضافه ۷- 
زنبیل- معرفت- کتاب مقدس یهود ۸- نشــانه صفت 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۶۲      طراح: بیژن گورانی
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